

CSM—27/22

EDUCATION

ଶିକ୍ଷା

PAPER—II

Candidate
must not
write on
this margin.

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

Candidates should attempt any 10 (ten) questions of GROUP—A with word limit of 250 words and should attempt any 5 (five) questions from GROUP—B with word limit of 300 words.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

1. What do you mean by educational administration? Define it and point out its types of resources with examples. 15

ଶିକ୍ଷିକ ପ୍ରଶାସନ କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ? ଏହାକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ଏବଂ ଉଦାହରଣ ସହ ଏହାର ସମ୍ବନ୍ଧଗୁଡ଼ିକର ପ୍ରକାରକୁ ସୂଚିତ କର ।

2. Explain the term 'decision-making in management'. Indicate the types of decisions in management. 15

“ପରିଚାଳନାରେ ‘ନିଷ୍ପତ୍ତିଗ୍ରହଣ’ କରିବା ଶବ୍ଦକୁ ବୁଝାଅ ।” ପରିଚାଳନାରେ ନିଷ୍ପତ୍ତିର ପ୍ରକାରଗୁଡ଼ିକୁ ସୂଚାଅ ।

3. What is the philosophical standpoint of values? Discuss the types of main educational values. 15

ମୂଲ୍ୟବୋଧଗୁଡ଼ିକର ଦାର୍ଶନିକ ଦୃଷ୍ଟିକୋଣ କଣ? ମୁଖ୍ୟ ଶିକ୍ଷିକ ମୂଲ୍ୟବୋଧ ଗୁଡ଼ିକର ପ୍ରକାର ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

4. What educational modifications in the teacher's methodology should be taken care of in educating the visual impaired children? 15
ଦୃଷ୍ଟିବାଧିତ ପିଲାମାନଙ୍କୁ ଶିକ୍ଷା ଦେବାରେ ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ପଦ୍ଧତିରେ କେଉଁ ଶୈକ୍ଷିକ ପରିବର୍ତ୍ତନଗୁଡ଼ିକର ଯତ୍ନ ନିଆଯିବା ଉଚିତ ?
5. Discuss the role of general teacher in the education of children with special needs. 15
ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ଆବଶ୍ୟକତା ଥିବା ପାଳାମାନଙ୍କ ଶିକ୍ଷାରେ ସାଧାରଣ ଶିକ୍ଷକଙ୍କ ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।
6. How can a seminar be used as a technique of instructional strategy? Describe its objectives. 15
ଶୈକ୍ଷିକ ରଣନୀତିର କୌଶଳ ଭାବେ କିପରି ଏକ ସେମିନାରକୁ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇ ପାରିବ? ଏହାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
7. Describe the role of education in emotional and national integrations. 15
ଆବେଗାତ୍ମକ ଓ ଜାତୀୟ ସମନ୍ୱୟରେ ଶିକ୍ଷାର ଭୂମିକା ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
8. What role does education play in social mobility? 15
ସାମାଜିକ ଗତିଶୀଳତାରେ ଶିକ୍ଷା କେଉଁ ଭୂମିକା ନିର୍ବାହ କରେ?
9. What is the classification of culture and how does culture relate to education? 15
ସଂସ୍କୃତିର ବର୍ଗୀକରଣ କ'ଣ? ଏବଂ ସଂସ୍କୃତି ସହିତ ଏହା କିପରି ଜଡ଼ିତ?
10. Describe the aims of teacher education with reference to Primary education level. 15
ପ୍ରାଥମିକ ଶିକ୍ଷାର ସ୍ତର ସହ ସମନ୍ୱିତ କରି ଶିକ୍ଷକ ଶିକ୍ଷାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
11. How can you define the term Operation Blackboard? 15
ତୁମେ କିପରି 'କଳାପଟା ଅଭିଯାନ' ଶବ୍ଦକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରିବ?
12. What is operating system? What are the functions of operating system? 15
Operating system କ'ଣ? Operating system ର କାର୍ଯ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ?

**Candidate
must not
write on
this margin.**

GROUP—B

**Candidate
must not
write on
this margin.**

13. Discuss the composition of SCERT. Highlight its activities. 20
SCERT ର ଗଠନ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର । ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀକୁ ଆଲୋଚନା କର ।
14. Why there is a need to orient a classroom teacher to teach population education? Discuss its objectives. 20
ଜନସଂଖ୍ୟା ଶିକ୍ଷା ଦେବା ନିମିତ୍ତ ଜଣେ ଶ୍ରେଣୀ ଶିକ୍ଷକଙ୍କୁ ଓରିଏଣ୍ଟ କରିବାର କାର୍ଯ୍ୟ ଆବଶ୍ୟକତା ରହିଛି? ଏହାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟଗୁଡ଼ିକୁ ଆଲୋଚନା କର ।
15. What do you understand by non-formal education? What are its objectives as have been laid down by The Central Advisory Board of Education? 20
ଅଣ-ଆନୁଷ୍ଠାନିକ ଶିକ୍ଷା କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ? The Central Advisory Board of Education ଦ୍ଵାରା ଛିରିକୃତ ଏହାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ?
16. What is simulated teaching? Discuss the steps involved in it. 20
Simulated teaching କ'ଣ? ଏଥିରେ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ପଦକ୍ଷେପଗୁଡ଼ିକ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।
17. What is the need of in-service programme of teachers? 20
ଶିକ୍ଷକମାନଙ୍କ ପାଇଁ ସେବାକାଳୀନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଆବଶ୍ୟକତା କ'ଣ?
18. Define internet and discuss its uses. 20
ଇଣ୍ଟରନେଟ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ଏବଂ ଏହାର ବ୍ୟବହାର ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

★ ★ ★